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Abstrakt
Tato diplomová práce je zaměřena na návrh a konstrukci prototypu digitální efektové

jednotky určené pro elektrofonickou kytaru, tzv. multiefektu. Multiefekt je postaven

na základě vývojového kitu Nucleo-F767ZI od výrobce ST Microelectronics a audio

kodeku PCM3060 výrobce Texas Instruments. Navržené zařízení je schopno zpracovávat

signál z elektrofonické kytary a jeho výstup je možné propojit přímo se vstupem

nástrojového zesilovače. Začátek práce pojednává o vývoji elektrofonické kytary,

pokračuje popisem funkce elektrofonické kytary a končí rozborem parametrů kytarového

signálu. Další část práce se podrobně zaobírá návrhem a konstrukcí prototypu multiefektu.

Následuje část, kde jsou popsány základní algoritmy audio efektů. Práce je zakončena

rozborem parametrů navrženého prototypu a jejich srovnáním s komerčními řešeními.
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Abstract
The diploma thesis is focused on the design of a digital effect prototype unit that

is intended for use with electric guitar. Similar devices are commonly called as multi-

effects. The multi-effect is based on the Nucleo-F767ZI development kit from ST

Microelectronic and audio codec PCM3060 from Texas Instruments. An electric guitar can

be connected directly to the multi-effect input and the multi-effect output can be connected

directly to the instrument amplifier. The first part of the thesis is about electric guitar

history and development, continues with the description of electric guitar function and

ends with description parameters of electrig guitar signal. Next part of the thesis deals with

the design of the multi-effect prototype. The third part is about basic audio effects

algorithms. The last part of the thesis deals with parameters of designed multi-effect

prototype and compare them to commercial products.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AC Alternate Current (střídavý proud)

ADC Analog to Digital Converter (analogově-digitální převodník)

DAC Digital to Analog Converter (digitálně-analogový převodník)

DC Direct Current (stejnosměrný proud)

DPS Deska Plošných Spojů

DSP Digital Signal Processor (digitální signálový procesor)

DMIPS Dhrystone Million Instructions Per Secons

(Dhrystone milion instrukcí za vteřinu)

DR Dynamic Range (dynamický rozsah)

FPU Float Point Unit (výpočetní jednotka pro operace s desetinnou čárkou)

GPIO General Purpose Input Output

(jednotka vstupu a výstupu pro všeobecné využití)

HB Humbucker

HW Hardware (fyzické vybavení)

I2S Inter-IC Sound (sériové rozhraní pro přenos audio signálu)

LCD Liquid Crystal Display (zobrazovač pracující na bázi tekutých krystalů)

LED Light Emithing Diode (světelná dioda)

MCU Micro Controller Unit (mikrokotrolér)

VI

NF Nízkofrekvenční

PLL Phase Locked Loop (fázový závěs)

RAM Random Access Memory (operační paměť)

SC Single coil

SAI Serial Audio Interface (sériové audio rozhraní)

SPI Serial Peripheral Interface (sériové periferní rozhraní)

SW Software (programové vybavení)

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

(univerzální asynchronní přijímač-vysílač)

VF Vysokofrekvenční
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1 Úvod
V dnešní době je na trhu nespočet možností při výběru a sestavování kytarové aparatury.

Je důležité mít na paměti, že každá součást audio řetězce elektrofonické kytary má

nezanedbatelný vliv na výsledný zvukový projev. Dodnes u profesionálních i amatérských

kytaristů převažuje řešení, kdy je mezi elektrofonickou kytaru a nástrojový zesilovač

připojen tzv. pedalboard. Jedná se o platformu, jež obsahuje různé efektové jednotky,

tzv. efektové pedály. [7] [9] [10] [11]

Toto řešení vychází z dob minulých, kdy kytarové zesilovače byly konstruovány

na základě obvodů s elektronkami, což přinášelo různá úskalí. Největším z nich je vznik

zkreslení, které je u různých hudebních stylů žádané, ale vlivem koncepce starých

elektronkových aparátů, bylo možné zkreslení dosáhnout až při velkých hlasitostech. Tento

problém se řešil např. právě tak, že se o požadované zkreslení starala efektová jednotka

zapojená mezi elektrofonickou kytaru a nástrojový zesilovač. V minulosti byly tyto

efektové jednotky čistě analogové, případně využívaly různých elektromechanických

měničů pro získání dalších typů efektů. Analogový pedalboard je však velmi nákladné

řešení, protože cena kvalitních efektových jednotek se pohybuje řádově v tisících Kč, ale

také je složité na převoz a manipulaci. Nelze také opomenout to, že je vhodné tyto

jednotky napájet galvanicky oddělenými zdroji, aby nedošlo ke vzniku zemních smyček,

což se může projevit např. zvýšeným šumem nebo pískáním superponovaným

k původnímu signálu. Navíc, pokud člověk požaduje jiný typ zvuku nebo jiný efekt, musí

některou část tohoto audio řetězce fyzicky vyměnit. [7] [9] [10] [11]

Proto se v minulých letech začaly objevovat plně digitální systémy, umožňující

nejen realizaci nejrůznější efektů, ale také simulování chování kytarových aparátů

a reprobeden. Tyto systémy mají daleko širší zvukové možnosti, univerzálnější použití,

menší rozměry i hmotnost. Lze tedy očekávat, že se v budoucnosti bude ubírat trend

kytarových efektů i zesilovačů právě směrem plně digitálních systémů. Cílem této

diplomové práce je právě návrh a konstrukce prototypu zařízení vhodného pro realizaci

digitální efektové jednotky - tzv. multiefektu. [7] [9] [10] [11]
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2 Elektrofonická kytara
Fragmenty nástrojů nebo alespoň zmínky o nástroji podobného kytaře lze datovat až 4 000

let zpět v naší historii. Kytara se jako specifický druh hudebního nástroje vyvinula

ze starověkých drnkacích nástrojů, přičemž dnešní podobu získala akustická kytara

na konci 18. století. Od té doby rostla její popularita a kytara byla využívána v rozličných

hudebních stylech a uskupeních, nejčastěji však pouze jako doprovodný nástroj ke zpěvu.

Na začátku 20. století se kytara začala používat i v orchestrech či jako sólový nástroj

a objevil se problém s nízkou hlasitostí akustické kytary. [9] [10]

Proto bylo podniknuto mnoho pokusů, jak vyrobit hlasitější kytaru. Vývoj se

nejprve ubíral vylepšením konstrukce kytary vkládáním mechanických rezonátorů

do jejího těla, čímž vznikly tzv. rezofonické kytary - dobra. Hlasitost těchto nástrojů však

stále byla pro některé účely nedostatečná, a tak se začalo experimentovat se snímači

a zesilovači konstruovanými speciálně pro kytaru. To vedlo ke vzniku elektrofonické

kytary (často označované jako elektrické kytary), přičemž první skutečnou prakticky

použitelnou elektrofonickou kytaru vyvinula společnost Rickenbacker na začátku 30. let

20. století. Do současné podoby se elektrofonická kytara formovala mezi 40. a 50. lety

20. století, přičemž největšího rozmachu dosáhla mezi 60. a 70. lety 20. století. [9] [10]

2.1 Signál elektrofonické kytary

V průběhu minulých let bylo vyvinuto mnoho systémů snímání kmitů strun elektrofonické

kytary, jejichž funkce využívá rozličných fyzikální principů. Prvním a dodnes

nejrozšířenějším typem snímačů jsou pasivní magnetické snímače, ale existují i systémy

pracující se snímači využívajícími piezoelektrického jevu. Velmi zřídka se lze setkat i se

snímači optickými. [9] [10]

Pasivní magnetické snímače se skládají z cívky, magnetů (pólových nástavců)

a dalších konstrukčních prvků, které drží jednotlivé části snímače pohromadě a umožňují

montáž snímače do těla elektrofonické kytary. Konstrukce nejjednoduššího typu pasivního

magnetického snímače (tzv. single-coil) je znázorněna na obrázku 1. [25]
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Obr. 1 - Konstrukce snímače typu single-coil, převzato s úpravami z [36]

Pasivní magnetické snímače pracují na principu magnetické indukce. Magnety nebo

pólové nástavce jsou umístěny pod jednotlivými strunami a budí magnetický tok, který

prostupuje do strun a uzavírá se skrze cívku snímače. V případě, že se rozechvěje struna,

dojde ke změnám magnetického toku, který prochází cívkou snímače, a v cívce se indukuje

napětí. [13] [25]

Problémem je, že v cívce snímače se indukuje napětí i v případě, že skrze ní

prostupuje magnetický tok, který nevybudily magnety snímače, ale např. síťový rozvod.

Proto jsou snímače typu single-coil náchylné na snímání brumů a dalšího rušení. Výrobci


[…]


integrovaným v audio kodeku. Interpolační filtr způsobuje převzorkování původního

signálu na vyšší frekvenci, čímž vznikají nové vzorky původního signálu. Jejich hodnota je

dána matematickou interpolací původních vzorků. To se projeví zjemněním schodovitého

charakteru výstupního signálu a tedy i potlačením spektrálních čar nad frekvencí

původního signálu. [26]
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Audio kodek PCM3060 je v navrženém multiefektu nastaven tak, aby pracoval se

vzorkovací frekvencí 96 kHz. Vlivem nastavení interpolačního filtru jsou výstupní vzorky

převzorkovány na frekvenci 192 kHz. Tento audio kodek již neumožňuje dosáhnout vyšší

frekvence převzorkování. Proto by pro lepší potlačení těchto spektrálních čar bylo nutné

vyměnit tento audio kodek za jiný typ. Nicméně v aplikaci multiefektu určeného

pro elektrofonickou kytaru je potlačení vyšších harmonických složek přibližně 70 dB

dostatečné. [32]
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9 Závěr
Cílem této diplomové práce je návrh a realizace funkčního prototypu digitálního

kytarového multiefektu postaveného na základě vývojového kitu. V rámci diplomové práce

byly splněny všechny body zadání. Schéma multiefektu a podklady pro výrobu DPS jsou

stejně jako program multiefektu součástí přiloženého CD. Součástí CD jsou také fotografie

navrženého zařízení a rendery navrženého plošného spoje. Součástí tištěné přílohy je

kompletní sada schémat multiefektu, výkresy vodivých cest plošného spoje, osazovací

plány a rendery.

Multiefekt byl podroben měřením, aby byly stanoveny jeho parametry a odhaleny

případné nedostatky. Mimo měření byl taktéž proveden několikahodinový test multiefektu

v tzv. transparentním režimu. V tomto režimu dochází k převodu vstupního analogového

signálu do číslicové podoby a zpět do analogové bez jakékoliv úpravy či zásahu. Tím bylo

prokázáno, že multiefekt pracuje spolehlivě. Také byl proveden "slepý test" s multiefektem

zařazeným v signálové cestě a s přímým připojením elektrofonické kytary do kytarového

zesilovače. Tím bylo prokázáno, že navržený multiefekt slyšitelně nedegraduje signál

elektrofonické kytary a že je jeho latence nižší, než je schopný lidský organismus

zaznamenat. Parametry navrženého multiefektu byly porovnány s dostupným komerčním

řešením RP360 od výrobce Digitech.

O navržené zařízení projevila zájem komunita kolem tuzemských i zahraničních fór

sdružující hudebníky. Mezi nimi se totiž nalézá i mnoho technicky a programátorsky

zdatných členů, kteří by si rádi zkusili postavit nebo naprogramovat vlastní DSP efekt.

Bohužel je cena prototypu atakující hranici 6 000 Kč pro většinu z nich neakceptovatelná.

Proto bych se v budoucnu rád věnoval nejen programování a testování různých efektových

algoritmů na vzniklém prototypu, ale také bych chtěl využít nabitých znalostí a zkušeností

k návrhu a konstrukci méně komplexní, jednodušší a levnější verze digitálního kytarového

efektu.
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Seznam součástek:

C1 100n C39 10u D11 GL-0805GW R19 220R
C2 100n C40 100n F1 1A R20 220R
C3 100n C41 1n J1 NYS2152 R21 220R
C4 100n C42 3n3 J2 NYS2152 R22 2M2
C5 100n C43 33n JP1 JUMPER R23 2M2
C6 100n C44 1n JP2 JUMPER R24 1k
C7 100n C45 10u JP3 JUMPER R25 5k6
C8 10u C46 560p L1 100u R26 5k6
C9 100n C47 560p L2 100u R27 1k
C10 10u C48 100n P3 CONN_02X36 R28 5k6
C11 10u C49 100n P4 CONN_02X36 R29 10k
C12 100n C50 220u P5 CONN_01X09 R30 1k
C13 100n C51 100n P6 CONN_01X02 R31 5k6
C14 100n C52 100n P7 CONN_01X02 R32 0R
C15 100n C53 100u P8 CONN_01X02 R33 10k
C16 100n C54 100n P9 CONN_01X02 R34 10k
C17 100n C55 470u P10 CONN_01X02 R35 5k6
C18 100n C56 100n P11 CONN_01X02 R36 1k8
C19 100n C57 100n P12 CONN_02X01 R37 5k6
C20 100n C58 220u P13 CONN_02X01 R38 2k2
C21 100n C59 100n R1 1k R39 2k2
C22 10u C60 10u R2 1k R40 1k
C23 100n C61 100n R3 1k R41 220R
C24 10u C62 3n3 R4 1k R42 470R
C25 10u C63 330p R5 1k R43 2k2
C26 10u C64 330p R6 1k R44 220R
C27 10u C65 330p R7 1k SW1 EC11E15244G1
C28 100n CON1 BARREL_JACK R8 1k SW2 EC11E15244G1
C29 100n D1 L-53EC R9 1k SW4 EC11E15244G1
C30 100n D2 L-53EC R10 1k SW5 EC11E15244G1
C31 10u D3 L-53EC R11 1k SW6 3PDT
C32 100n D4 L-53EC R12 1k SW7 3PDT
C33 10u D5 L-53EC R13 1k SW8 3PDT
C34 10u D6 L-53EC R14 1k U1 TL072CP
C35 100n D7 GL-0805GW R15 1k U2 TL072CP
C36 10u D8 GL-0805GW R16 220R U3 TL072CP
C37 100n D9 GL-0805GW R17 220R U4 PCM3060
C38 10u D10 1N4007 R18 220R U5 LM7805

Obr. P1 - 3D render navrženého plošné spoje (vrchní strana)

Obr. P2 - 3D render navrženého plošného spoje (spodní strana)
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Obr. 48 - Fotografie hotového zařízení
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