Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kytarový DSP multieffekt
Student: Bc. Lukáš ČÍŽEK Std. číslo: E16N0038P
Vedoucí: Ing. Vladimír Pavlíček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce studenta Lukáše Čížka se zabývá návrhem kytarového DSP multieffektu na platformě vývojového kitu od firmy ST Microelectronics. Student pracoval samostatně, při tvorbě vlastního návrhu využíval aktivně konzultací a pro potřeby měření parametrů elektrofonických kytar a navrženého multieffektu využíval i akustickou laboratoř fakulty. Práce je napsána přehledně, kapitoly na sebe logicky navazují. Kapitoly 2 a 3 obsahují rozbor a způsoby snímání signálů z elektrofonických kytar a výsledky měření citlivostí různých druhů snímačů, na něž pak navazuje koncepce navrhovaného multieffektu. Kapitola 4 obsahuje návrh elektronický částí zařízení a je podpořena výpočty a simulacemi navrhovaných rekonstrukčních filtrů. Společně s kapitolou 5 řeší také robustnost mechanického návrhu s ohledem na prostory použití a další konstrukční detaily výsledného zařízení. Kapitoly 6 a 7 se věnují programovému vybavení multieffektu a základnímu popisu kytarových efektů. Přestože algoritmy kytarových efektů nebyly v rámci tvorby DP požadovány a ani realizovány, ukazují autorův zájem a vzhled do problematiky číslicového zpracování signálů. Kapitola 8 obsahuje podrobná měření a charakteristiky navrženého multieffektu a dává tak zcela jasnou představu o parametrech zařízení, které diplomant vytvořil. Výsledkem diplomové práce je prakticky použitelné zařízení, při jehož návrhu diplomant prokázal své všestranné schopnosti.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce